
 

 
Voorgestelde behandeling: 
- Statencommissie Bestuur, Financiën en Economie op 14 april 2010 
- provinciale staten op 21 april 2010 
- fatale beslisdatum: 21 april 2010 
 
 
 
 
Behandeld door mevrouw G. Huizing, telefoonnummer (0592) 36 53 66, e-mail g.huizing@drenthe.nl 
Portefeuillehouder: de heer H. Baas 
 

 

 
 
 

   2010-423 

Benoemingen Commissie rechtsbescherming 

 

 



  aan provinciale staten van Drenthe 2010-423-1 

 

Inleiding  

Op dit moment bestaat de Commissie rechtsbescherming (hierna: de commissie) uit drie leden (waar-
onder een voorzitter en een plaatsvervangend voorzitter) en twee plaatsvervangende leden: 
Voorzitter: mevrouw E. Mikkers-de Jonge 
Leden: de heer A.J. van Iwaarden (tevens plaatsvervangend voorzitter) 
 de heer I. Simonides 
Plaatsvervangende leden: mevrouw I.C. Gevers-Wils 
 mevrouw H.D. Tolsma 
 
Op grond van de Verordening rechtsbescherming (hierna: de verordening) worden de leden van de 
commissie benoemd voor een periode van vier jaar en worden zijn maximaal tweemaal voor vier jaar 
herbenoemd. 
 
Het volgende doet zich voor. 
De benoeming van mevrouw Mikkers loopt af op 19 juni 2010. Zij mag op grond van de verordening 
niet meer worden herbenoemd. Zij heeft ook aangegeven niet langer deel uit te willen maken van de 
commissie. 
De benoemingen van de heren Van Iwaarden en Simonides lopen eveneens af op 19 juni 2010. De 
heer Van Iwaarden is reeds twee keer herbenoemd, maar in één geval niet voor de volledige vier jaar. 
De heer Simonides is tot nu toe één keer herbenoemd, maar eveneens niet voor de volledige vier jaar. 
 
Met het vertrek van mevrouw Mikkers verdwijnt een zeer ervaren voorzitter. In verband met mogelijke 
ontwikkelingen in het kader van de Provincie Nieuwe Stijl verdient het niet de voorkeur om op dit  
moment nieuwe commissieleden te werven. Gelet op de ervaring van de heer Van Iwaarden als 
plaatsvervangend voorzitter gaat de voorkeur ernaar uit hem als voorzitter aan te wijzen. Gelet op de 
ervaring van de heer Simonides als lid van de commissie gaat de voorkeur ernaar uit hem als plaats-
vervangend voorzitter aan te wijzen. Op deze manier is de continuïteit van het voorzitterschap goed 
gewaarborgd. Daarnaast speelt een rol dat beide plaatsvervangende leden pas sinds juni 2009 deel 
uitmaken van de commissie. Als niet alleen mevrouw Mikkers maar ook de heer Van Iwaarden zou 
vertrekken, zou alleen de heer Simonides overblijven als degene met een ruime ervaring in deze 
commissie.  

Advies  

1. De heer Van Iwaarden tot 6 oktober 2011 benoemen tot lid van de Commissie rechtsbescher-
ming. 

2. De heer Simonides tot 4 februari 2016 herbenoemen tot lid van de Commissie rechtsbescher-
ming. 

3. De benoeming van mevrouw Gevers-Wils tot plaatsvervangend lid omzetten in een benoeming tot 
(vast) lid. 

Beoogd effect 

Een inhoudelijk zorgvuldige en onafhankelijke advisering over bezwaarschriften. 



   2010-423-2 

 

Argumenten 

1.1. De benoeming van de heer Van Iwaarden loopt af op 19 juni 2010. 
1.2. De heer Van Iwaarden functioneert reeds vele jaren naar volle tevredenheid als lid en als plaats-

vervangend voorzitter. 
 Gelet op het vertrek van de huidige voorzitter, is de commissie daarom voornemens hem als 

voorzitter aan te wijzen (op grond van de verordening benoemen de leden van de commissie uit 
hun midden een voorzitter). 

1.3. Hoewel de voorgestelde benoeming van de heer Van Iwaarden heel strikt genomen niet in over-
eenstemming is met de verordening, is de benoeming wel in overeenstemming met de bedoeling 
van de verordening. 

 De verordening bepaalt dat leden van de commissie worden benoemd voor een periode van vier 
jaar en maximaal tweemaal voor vier jaar worden herbenoemd. Commissieleden mogen dus 
maximaal twaalf jaar blijven zitten. De heer Van Iwaarden is reeds twee keer herbenoemd. Bij zijn 
eerste herbenoeming is besloten hem niet voor de volledige vier jaar te benoemen. Er is toen 
voor gekozen om hem te benoemen tot het moment waarop de benoeming van op dat moment 
reeds zittende leden zou expireren, opdat herbenoeming van alle leden op hetzelfde moment zou 
kunnen plaatsvinden. In de praktijk heeft dit niet het gewenste effect omdat commissieleden ook 
gedurende hun benoemingsperiode ontslag kunnen nemen. Bovendien leidt dit ertoe dat com-
missieleden niet voor de maximaal toegestane periode van twaalf jaar in hun functie kunnen blij-
ven.  

 De heer Van Iwaarden is met ingang van 6 oktober 1999 benoemd. Gelet op de maximaal toege-
stane periode wordt daarom voorgesteld hem te benoemen tot 6 oktober 2011. 

 
2.1. De benoeming van de heer Simonides verloopt op 19 juni 2010. 
2.2. De heer Simonides functioneert reeds vele jaren naar volle tevredenheid als lid van de commis-

sie. 
 Gelet hierop en gelet op het voornemen om de huidige plaatsvervangend voorzitter als voorzitter 

aan te wijzen is de commissie voornemens de heer Simonides als plaatsvervangend voorzitter 
aan te wijzen (op grond van de verordening benoemen de leden van de commissie uit hun mid-
den een plaatsvervangend voorzitter). 

2.3. Hoewel de voorgestelde benoemingperiode van de heer Van Iwaarden strikt genomen niet in 
overeenstemming is met de verordening, is de benoeming wel in overeenstemming met de be-
doeling van de verordening. 

 De eerste herbenoeming van de heer Simonides heeft om de onder 1.4 genoemde reden bijna 
twee jaar ‘te vroeg’ plaatsgevonden. Daarom wordt voorgesteld dit met de nieuwe benoemingspe-
riode te ‘verrekenen’.  

 
3.1. De commissie dient te bestaan uit drie leden en een of meerdere plaatsvervangende leden. 
 Met het vertrek van mevrouw Mikkers-de Jonge bestaat de commissie slechts nog uit twee leden. 

Voorgesteld wordt daarom één van de plaatsvervangende leden te benoemen tot (vast) lid. Van 
beide plaatsvervangende leden heeft mevrouw Gevers-Wils tot dusverre de meeste ervaring op-
gedaan in de commissie. Daarom wordt voorgesteld de benoeming van mevrouw Gevers-Wils om 
te zetten in een benoeming tot (vast) lid.  



   2010-423-3 

 

Uitvoering 

Tijdsplanning 
N.v.t. 

Financiën 
N.v.t. 

Monitoring en evaluatie 
N.v.t. 

Extern betrokkenen 
De leden van de Commissie rechtsbescherming 

Communicatie  
N.v.t. 

 
Bijlagen  
N.v.t. 

 
Ter inzage in de leeskamer 
N.v.t. 
 
 
 
Assen, 10 maart 2010 
Kenmerk: 10/5.15/2010003687 
 
 
Gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
J. Tichelaar, voorzitter 
mevrouw des. J.M. Imhof, secretaris 
 
 
jk/coll. 

 

 



   2010-423-1 
 

 

De commissie is een commissie als bedoeld in artikel 7:13 van de Algemene wet bestuursrecht en 
heeft tot taak uw staten en ons college te adviseren over bezwaarschriften, klachten en administratie-
ve beroepschriften. 
 
De invoering van het dualisme heeft ertoe geleid dat uw staten en ons college ieder een “eigen” com-
missie benoemen. De door uw staten benoemde commissie adviseert over bezwaarschriften die wor-
den ingediend tegen besluiten van uw staten en over klachten over gedragingen van of toe te rekenen 
aan uw staten. Bij uw staten kunnen geen administratieve beroepschriften worden ingediend. De door 
ons college benoemde commissie adviseert over bezwaarschriften die worden ingediend tegen beslui-
ten van ons college, over klachten over gedragingen van of toe te rekenen aan ons college en bij ons 
college ingediende administratieve beroepschriften. 
 
Uw praktisch oogpunt is ervoor gekozen in de Verordening rechtsbescherming op te nemen dat uw 
staten benoemen op voordracht van ons college, zodat uw staten en ons college dezelfde commissie 
kennen.



   2010-423-1 

 

 
 
Provinciale staten van Drenthe; 
 
gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 10 maart 2010, kenmerk 
10/5.15/2010003687; 
 
gelet op de artikelen 5 en 6 van de Verordening rechtsbescherming; 
 
 
BESLUITEN: 
 
 
I. de heer Van Iwaarden tot 6 oktober 2011 te benoemen tot lid van de Commissie rechtsbescher-

ming; 
 
II. de heer Simonides tot 4 februari 2016 te herbenoemen tot lid van de Commissie rechtsbescher-

ming; 
 
III. de benoeming van mevrouw Gevers-Wils tot plaatsvervangend lid om te zetten in een benoe-

ming tot (vast) lid. 
 
 
 
 
Assen, 21 april 2010 
 
 
 
 
 
Provinciale staten voornoemd, 
 
 
 
 
   , griffier       , voorzitter 
 
jk/coll. 
 


